1

國立東華大學教育行政與管理學系
110 學年度第 2 學期第 3 次系務暨導師會議紀錄

會議時間：111 年 6 月 13 日（星期一）中午 12 時 00 分
開會方式：視訊會議連結：https://meet.google.com/ftb-vmtw-pae
主 持 人：張主任志明                            記錄：莊璦綺(學士)
出席人員：吳新傑老師、紀惠英老師、范熾文老師、陳成宏老師、潘文福老師、

簡梅瑩老師、蘇鈺楠老師(依姓氏筆畫順序排列)
請假人員：梁金盛老師
學生代表：陳宇鑫(學士班)、李文(碩士班)、梁詩鈺(碩專班)、陳盈利(博士班)

列    席：

會議程序

一、 確認本次會議程序
本次會議應到 13 名，實到 12 名(見會議簽到表)，已達會議人數，茲宣佈

會議開始。

二、 上次會議決議執行情形
案由一決議：照案通過國立東華大學教育行政與管理學系系務會議設置要點之訂

定。
案由二決議：照案通過 111 學年度第 1 學期學士班、碩士班、碩專班及教育博士

班教育政策與行政組課程規劃異動案，續提院校課程委員會議審議。
案由三決議：照案通過 111 學年度第 1 學期學士班、碩士班、碩專班及博士班開

課案，續提院校課程委員會議審議。
案由四決議：照案通過 111 學年度第 1 學期教學評量不計入科目案，續提院校課

程委員會議審議。
案由五決議：系所教育目標、專業核心能力是否符合系所發展查核相符，無須修

訂。
案由六決議：110 學年度第 2學期五年修讀學、碩士學位甄選案決議錄取名額為 5

名。
三、 主席報告

1. 110 學年度第二學期碩士在職專班「國際教育與文化」課程預計 8 月初安

排至澎湖論文發表，歡迎各位師長一同參與。

四、 業務報告

1. 榮譽
2. 教務

2.1 教學

https://meet.google.com/ftb-vmtw-pae

2

2.1.1、110-2 教師登錄成績系統開放時間：111 年 6 月 13 日至 7 月 1 日止。
2.2 招生

2.2.1、111 學年度五年修讀學、碩士學位核准大三 2 位學生-詹義新、李佳

育申請通過。
2.2.2、111 學年度學士班招生目前剩下分科測驗分發部分未實施，其餘部

分均已結束，目前繁星推薦 7 位及身心障礙分發 1 位完成報到，申

請入學 18 位(防疫外加另計)6 月 15 日公布分發結果。
2.2.3、配合 111 學年度申請入學放榜公告（6 月 15 日），為鞏固「繁星推

薦」及「申請入學」之準新生報到率，教務處將於 6 月 17 日（五）

晚上 7 時辦理線上「2022 新生講座」活動。敬邀各位師長一同加入

「院系時間(19：30 - 20：30)」讓新生進一步認識。
2.2.4. 111 學年度研究所碩、碩專及博士班招生皆已陸續完成報到，碩士

班 10 名(甄試 6 名、考試 4 名)、碩專班考試 30 名、博士班 5 名(甄
試 2 名、考試 3 名)，報到率 100％。

2.3 師培
3. 學務

3.1 活動
3.1.1 政治大學學校行政碩士在職專班「國際教育與文化」課程由秦夢群教

授帶隊，預計 7/17(日)上午拜會本系進行經驗交流與互動，歡迎師長

們出席參與。
3.2 獎懲
3.3 校友

4. 總務
4.1、天乾物燥、電力吃緊，且暑假來臨係為颱風易來時節，請教師及同仁下

班要離開辦公室前，先將門、窗戶關好並巡查電腦、電燈、風扇等電器

用品電源是否關了再離開，務必確實巡查並關閉門窗以維安全，感謝大

家的協助。
4.2、依據本校東總字第 1110003552 號函，111 年度財產盤點自 3 月 1 日起至

7 月底止，請就管有財物進行全面性實地盤點，並上網登錄財產管理系

統（http://134.208.11.57/dj/），以確認帳物相符。
5. 研發

5.1 研究
5.1.1、科技部 111 年度大專學生研究計畫補助案本系通過 9 件(系所端系統

查詢狀態，尚待科技部來文後公告)。
6. 主計

6.1 經費
系所業務費與設備費明細如下表：

填報日期 計畫名稱

計畫代碼 經費用途 原預算額 已支用額 餘額 備註

111.06.12 教 行 系

111T6650
業務費(內) $283,829 $137,921 $145,908
導生活動費

(B)(外)
$48,061 $9,690 $38,371

專簽業務費

(內)
$12,490 $0 $12,490

上年度經常 $1,762 $1,762 $0

3

門控留(內)
碩士班招生

獎勵(B)(外)
$30,633 $30,633 $0

設備費(內) $339,667 $147,133 $192,534
國際化發展

專帳(B)(外)
$76,114 $0 $76,114

碩專班 經常門 $3,851,383 $1,211,325 $2,640,058
資本門 $154,224 0 $154,224

7. 人事

五、 討論提案

案由一：有關本系 111學年度各級委員改選案，請 討論。
說  明：請推選 111學年度各級委員會委員詳如附件一(含 110學年度委員名單對

照)。
決  議：比照 110學年度各級委員會委員名單，照案通過。

案由二：有關本系 111學年度師資生同額轉換名額案，請 討論。
說  明：鑑於碩士班招生考量，擬調整師資生同額轉換名額，由原本的 4 名調整

為 10 名。

決  議：為提高師資生學歷培育，預計階段性調整，111 學年度先調整為 7 名，

如有不足額錄取時，所餘之師資生缺額可流用回當學年度原學士班。

依據教育部規定須於每年七月底前提送下一學年度申請，故本次名額

調整為 111 學年度名額，若申請通過則於 111 學年度第 1 學期生效。

案由三：本系學士班師培生甄選作業要點修訂案，請 審議。

說  明：1.擬新增作業要點第十一條「經教育部核准學士班師資生名額同額轉換

為碩士班師資生之名額，如有不足額錄取時，所餘之師資生缺額可流

用回當學年度原學士班。」

2.修正草案詳如附件二。

決  議：照案通過，轉陳師培中心核備。

案由四：有關本系 112學年度各學制系所招生名額分配表案，請 討論。
說  明：
1.名額分配如下圖：

4

2.名額填報說明如下：
【學士班】

(1)學士班各學系之總招生名額請依教務處規劃辦理。
(2)「繁星推薦」管道：招生名額比率應維持與 111 學年度相同，不得調增招生

名額。
(3)各學系可依招生情形調整「申請入學」及「分發入學」管道名額比率，惟「申

請入學」管道名額以不超過學系總招生名額 45％比率為原則。
(4)「分發入學」管道-原住民外加名額：可申請專案調高『分發入學』管道原住

民外加名額比例，由原本各學系當學年度核定名額 2%提高至 5%，各學系

自行評估後勾選是否調增。
(5)本校配合教育部政策，提供 2 名『四技二專-特殊選才聯合招生-青年儲蓄帳

戶組』招生名額（名額內）。※112 學年度由資訊工程學系資工組、國際企

業學系各提供 1 名名額。
(6)本系規劃學士班：繁星推薦 7 名、申請入學 18 名、分發入學 15 名。

【博、碩士班】
(1)博、碩士班(含專班)之總招生名額請依教務處規劃辦理。
(2)依教育部規定：博、碩士班甄試之招生名額規劃，不得超過該學年度之總招

生名額 60％。
(3)本系規劃碩士班：甄試 6 名、考試 4 名；碩士在職專班：考試 30 名；博士

班：甄試 2 名、考試 3 名，以上均不提供逕予錄取名額。
決  議：照案通過。

案由五：112 年度第二期高教深耕計畫分工案，請 討論。

說  明：1.計畫屬性有以下主軸：環境共存 E；社會共榮 S；永續經營 G及八大分

項計畫主題，提出計畫內容(包括子計畫名稱、執行單位、現況檢討、

子計畫目標、欲達成 SDGS 目標、執行策略、績效指標與評量分析方

式、預算編列)。

2.「112 年深耕計畫概念構想簡報檔」(有關計畫主題與 SDGs 目標連結

可參閱簡報第 6-8頁)、「第二期高教深耕計畫整體方向及架構說明」、

「提案參考範本」詳如附件三。

決  議：請師長共同構思，由主任和助理協助彙整後提案。

六、 臨時動議：

七、 散會